
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

TOTALE
Verona 55.313 64.018 74.984 81.422 82.561 83.099 83.740 82.944 80.782

Vicenza 71.002 76.580 85.934 92.944 87.489 94.658 95.929 92.689 90.026

Belluno 9.989 11.119 12.078 12.254 12.183 12.081 11.654 11.268 11.086

Treviso 63.174 70.856 80.453 84.119 89.831 87.965 88.765 87.243 86.310

Venezia 48.636 55.244 62.995 65.618 65.164 63.546 68.476 68.318 66.941

Padova 58.166 66.851 71.352 74.182 72.190 76.728 80.714 80.478 79.874

Rovigo 11.537 14.254 16.227 16.213 16.781 17.744 17.398 17.120 16.284

ITALIA 2.621.580 2.987.489 3.398.016 3.536.062 3.637.724 3.764.236 3.874.726 3.929.916 3.931.133

FEMMINE
Verona 25.872 29.869 35.543 37.350 39.094 39.753 40.184 39.770 38.937

Vicenza 32.144 35.279 40.690 43.328 42.643 46.590 47.235 46.083 45.250

Belluno 5.158 5.850 6.516 6.579 6.599 6.486 6.345 6.156 5.972

Treviso 29.056 32.352 37.555 38.849 43.113 42.475 43.459 43.042 42.502

Venezia 23.254 26.802 31.560 32.351 33.044 32.513 34.792 34.641 34.224

Padova 27.100 31.364 34.344 35.792 35.474 37.913 39.846 39.787 39.111

Rovigo 5.675 7.119 8.171 8.168 8.440 8.788 8.661 8.546 8.233

ITALIA 1.262.576 1.448.833 1.669.071 1.711.006 1.800.642 1.856.693 1.906.151 1.922.428 1.915.686

Fonte: Istat su dati del Ministero dell'Interno.  Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Cittadini non comunitari regolarmente presenti per sesso nelle provincie del Veneto e Italia, al 1° gennaio degli anni 2008-
2016.



VICENZA VENETO ITALIA

Totale Totale Totale 

Lavoro 23.469 8.611 117.957 46.184 1.054.659 424.479
17.782 11.513 75.354 46.570 691.256 419.775

Religione 67 48 575 363 25.076 15.789
Residenza elettiva 53 12 246 103 6.243 3.241
Studio 383 189 2.439 1.313 40.832 21.471
Asilo 245 83 1.094 341 16.748 5.008
Richiesta asilo 10 4 179 44 3.798 687
Umanitari 435 75 1.614 307 35.842 7.249
Salute 65 52 351 228 4.303 2.595
Altro 172 80 1.631 598 18.571 7.172

50.263 22.661 225.312 106.366 1.638.734 803.540

TOTALE 92.944 43.328 426.752 202.417 3.536.062 1.711.006

Fonte: Istat su dati del Ministero dell'Interno.  Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Cittadini1 non comunitari regolarmente presenti per motivo della presenza e sesso al 1° gennaio 2011. Provincia 
di Vicenza, Veneto e Italia.

di cui 
femmine

di cui 
femmine

di cui 
femmine

Famiglia2

Permesso per soggiornanti di lungo 
periodo o carta di soggiorno

1 Il dato relativo ai minori di 18 anni è provvisorio. L'Istat sta effettuando una stima a partire dai dati del Ministero 
dell'Interno che, a causa dei ritardi di registrazione, sottovalutano la presenza di minori.
2 Sono compresi, oltre ai documenti di soggiorno individuali rilasciati per ragioni familiari, i minori al seguito di un 
adulto anche se presente per motivo diverso. 



Popolazione straniera residente per sesso e area geografica di cittadinanza in provincia di Vicenza. Anni 2012-2016 (al 31 dicembre).

Anni
Popolazione straniera residente Area geografica di cittadinanza 

Maschi Femmine       Totale Europa Africa Asia America Oceania Apolidi

2012 46.870 47.712 94.582 48.406 23.022 20.106 3.027 17 4

2013 47.105 48.483 95.588 49.882 22.662 19.961 3.045 14 24

2014 44.864 47.292 92.156 49.034 20.905 19.221 2.959 13 24

2015 42.725 45.790 88.515 47.397 19.390 18.739 2.952 17 20

2016 40.078 43.817 83.895 45.906 17.916 17.146 2.901 20 6

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Europa
54%

Africa
22%

Asia
21%

America
3%

Aree di cittadinanza della popolazione residente
 in provincia di Vicenza al 31/12/2016



Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.



comune
Popolazione straniera residente

% sui residenti

totale di cui femmine

24001 Agugliaro 45 22 3,1%
24002 Albettone 144 84 7,0%
24003 Alonte 106 52 6,4%
24004 Altavilla vicentina 1.046 544 8,7%
24005 Altissimo 203 108 9,1%
24006 Arcugnano 262 159 3,3%
24007 Arsiero 299 160 9,6%
24008 Arzignano 4.285 1.994 16,7%
24009 Asiago 260 158 4,0%
24010 Asigliano veneto 72 37 8,3%
24011 Barbarano vicentino 580 257 12,6%
24012 Bassano del grappa 4.452 2.455 10,3%
24013 Bolzano vicentino 341 197 5,2%
24014 Breganze 502 275 5,8%
24015 Brendola 471 256 7,1%
24016 Bressanvido 176 86 5,6%
24017 Brogliano 152 81 3,8%
24018 Caldogno 716 399 6,4%
24019 Caltrano 115 64 4,5%
24020 Calvene 77 45 5,8%
24021 Camisano vicentino 1.545 830 13,8%
24022 Campiglia dei berici 60 31 3,5%
24023 Campolongo sul brenta 42 27 5,2%
24024 Carrè 247 130 6,8%
24025 Cartigliano 237 136 6,3%
24026 Cassola 1.248 652 8,5%
24027 Castegnero 288 147 9,8%
24028 Castelgomberto 579 284 9,4%
24029 Chiampo 1.572 718 12,2%
24030 Chiuppano 157 90 6,2%
24031 Cismon del grappa 59 35 6,5%
24032 Cogollo del cengio 139 85 4,3%
24033 Conco 59 41 2,8%
24034 Cornedo vicentino 990 477 8,2%
24035 Costabissara 475 282 6,3%
24036 Creazzo 1.258 681 11,1%
24037 Crespadoro 136 57 10,3%
24038 Dueville 875 471 6,3%
24039 Enego 56 31 3,3%
24040 Fara vicentino 139 80 3,6%
24041 Foza 6 5 0,9%
24042 Gallio 47 35 2,0%
24043 Gambellara 496 254 14,6%
24044 Gambugliano 18 12 2,1%
24045 Grancona 115 63 6,1%
24046 Grisignano di zocco 483 231 11,3%

Popolazione straniera residente per sesso e percentuale sui residenti nei 
comuni della provincia di Vicenza al 31 dicembre 2016.

cod. 
Istat



comune
Popolazione straniera residente

% sui residenti

totale di cui femmine

cod. 
Istat

24047 Grumolo delle abbadesse 439 239 11,7%
24048 Isola vicentina 588 318 5,8%
24049 Laghi 5 5 3,8%
24050 Lastebasse 9 6 4,5%
24051 Longare 337 192 5,9%
24052 Lonigo 2.965 1.438 18,0%
24053 Lugo di vicenza 281 151 7,7%
24054 Lusiana 109 65 4,2%
24055 Malo 1.251 644 8,4%
24056 Marano vicentino 615 341 6,4%
24057 Marostica 820 450 5,9%
24058 Mason vicentino 126 77 3,6%
24059 Molvena 53 28 2,1%
24060 Montebello vicentino 838 401 12,8%

24061 Montecchio maggiore 3.493 1.717 14,8%

24062 Montecchio precalcino 209 114 4,1%
24063 Monte di malo 87 52 3,0%

24064 Montegalda 280 157 8,2%

24065 Montegaldella 113 59 6,3%

24066 Monteviale 84 54 3,0%

24067 Monticello conte otto 475 262 5,3%

24068 Montorso vicentino 340 174 10,8%

24069 Mossano 167 92 9,2%

24070 Mussolente 458 232 6,0%

24071 Nanto 258 137 8,3%

24072 Nogarole vicentino 20 10 1,7%

24073 Nove 310 169 6,2%

24074 Noventa vicentina 876 452 9,9%

24075 Orgiano 214 114 7,1%

24076 Pedemonte 15 12 2,0%

24077 Pianezze 52 37 2,4%

24078 Piovene rocchette 932 493 11,2%

24079 Pojana Maggiore 351 158 8,1%

24080 Posina 60 32 10,8%

24081 Pove del grappa 77 42 2,5%

24082 Pozzoleone 216 108 7,8%

24083 Quinto vicentino 370 181 6,4%

24084 Recoaro terme 154 100 2,4%

24085 Roana 222 119 5,2%

24086 Romano d'ezzelino 1.169 622 8,1%

24087 Rosà 1.082 561 7,5%

24088 Rossano veneto 772 390 9,5%

24089 Rotzo 4 4 0,6%

24090 Salcedo 28 16 2,7%

24091 Sandrigo 725 375 8,6%

24092 San germano dei berici 75 40 6,5%



comune
Popolazione straniera residente

% sui residenti

totale di cui femmine

cod. 
Istat

24093 San nazario 170 84 10,1%

24094 San pietro mussolino 243 120 15,1%

24095 Santorso 322 178 5,6%

24096 San vito di leguzzano 226 122 6,3%

24097 Sarcedo 255 143 4,8%

24098 Sarego 931 450 13,8%

24099 Schiavon 107 68 4,1%

24100 Schio 4.940 2.565 12,6%

24101 Solagna 162 86 8,6%

24102 Sossano 326 163 7,5%

24103 Sovizzo 437 258 5,8%

24104 Tezze sul brenta 1.112 574 8,7%

24105 Thiene 3.377 1.742 13,9%

24106 Tonezza del cimone 13 6 2,5%

24107 Torrebelvicino 335 172 5,7%

24108 Torri di quartesolo 1.013 559 8,7%

24110 Trissino 732 378 8,3%

24111 Valdagno 2.383 1.243 9,1%

24112 Valdastico 56 30 4,4%

24113 Valli del pasubio 102 65 3,2%

24114 Valstagna 111 60 6,1%

24115 Velo d'astico 150 81 6,2%

24116 Vicenza 17.196 9.154 15,3%

24117 Villaga 87 48 4,6%

24118 Villaverla 490 248 8,0%

24119 Zanè 288 167 4,3%

24120 Zermeghedo 209 89 14,9%

24121 Zovencedo 31 18 4,1%

24122 Zugliano 337 188 4,9%

Totale 83.895 43.817 9,7%

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.



comune

area geografica di cittadinanza 

TOTALE
Europa Africa America Asia

24001 Agugliaro 25 15 3 2 0 45
24002 Albettone 87 16 5 36 0 144
24003 Alonte 59 20 4 23 0 106
24004 Altavilla vicentina 621 234 42 148 1 1.046
24005 Altissimo 60 31 1 111 0 203
24006 Arcugnano 156 35 30 40 1 262
24007 Arsiero 192 80 4 23 0 299
24008 Arzignano 1.786 720 51 1.728 0 4.285
24009 Asiago 228 10 7 15 0 260
24010 Asigliano veneto 25 40 0 7 0 72
24011 Barbarano vicentino 326 187 8 59 0 580
24012 Bassano del grappa 2.225 1.141 440 645 1 4.452
24013 Bolzano vicentino 222 63 15 41 0 341
24014 Breganze 333 113 23 33 0 502
24015 Brendola 272 125 11 62 1 471
24016 Bressanvido 100 49 8 19 0 176
24017 Brogliano 47 31 4 70 0 152
24018 Caldogno 434 153 20 109 0 716
24019 Caltrano 72 27 8 8 0 115
24020 Calvene 27 26 3 21 0 77
24021 Camisano vicentino 1.228 178 26 112 1 1.545
24022 Campiglia dei berici 32 26 1 1 0 60
24023 Campolongo sul brenta 25 9 2 6 0 42
24024 Carrè 138 45 11 53 0 247
24025 Cartigliano 155 63 4 15 0 237
24026 Cassola 735 313 71 129 0 1.248
24027 Castegnero 144 105 2 37 0 288
24028 Castelgomberto 276 114 12 177 0 579
24029 Chiampo 423 464 16 669 0 1.572
24030 Chiuppano 76 38 2 41 0 157
24031 Cismon del grappa 40 18 1 0 0 59
24032 Cogollo del cengio 92 11 12 24 0 139
24033 Conco 49 4 3 3 0 59
24034 Cornedo vicentino 442 234 20 294 0 990
24035 Costabissara 322 68 38 47 0 475
24036 Creazzo 731 266 42 219 0 1.258
24037 Crespadoro 31 17 0 88 0 136
24038 Dueville 437 263 41 134 0 875
24039 Enego 53 1 1 1 0 56
24040 Fara vicentino 102 28 6 3 0 139
24041 Foza 5 1 0 0 0 6
24042 Gallio 33 8 6 0 0 47
24043 Gambellara 173 100 11 212 0 496
24044 Gambugliano 12 5 1 0 0 18
24045 Grancona 90 15 2 8 0 115
24046 Grisignano di zocco 331 112 9 31 0 483
24047 Grumolo delle abbadesse 356 56 5 22 0 439
24048 Isola vicentina 305 120 30 133 0 588
24049 Laghi 5 0 0 0 0 5
24050 Lastebasse 9 0 0 0 0 9
24051 Longare 180 73 20 64 0 337
24052 Lonigo 1.587 536 39 801 2 2.965

Popolazione straniera residente per area geografica di cittadinanza nei comuni della 
provincia di Vicenza al 31 dicembre 2016.

cod. 
Istat Oceania,

Apolidi



comune

area geografica di cittadinanza 

TOTALE
Europa Africa America Asia

cod. 
Istat Oceania,

Apolidi

24053 Lugo di vicenza 148 81 4 48 0 281
24054 Lusiana 82 13 1 13 0 109
24055 Malo 635 215 56 345 0 1.251
24056 Marano vicentino 334 223 12 45 1 615
24057 Marostica 482 164 50 123 1 820
24058 Mason vicentino 96 16 4 10 0 126
24059 Molvena 40 0 0 13 0 53
24060 Montebello vicentino 278 174 11 375 0 838

24061 Montecchio maggiore 1.267 739 106 1.380 1 3.493

24062 Montecchio precalcino 130 44 18 17 0 209

24063 Monte di malo 51 13 4 19 0 87

24064 Montegalda 206 58 4 12 0 280

24065 Montegaldella 73 21 1 18 0 113

24066 Monteviale 66 6 5 7 0 84

24067 Monticello conte otto 296 104 23 52 0 475

24068 Montorso vicentino 97 34 5 204 0 340

24069 Mossano 122 17 2 25 1 167

24070 Mussolente 250 122 17 69 0 458

24071 Nanto 131 76 8 43 0 258

24072 Nogarole vicentino 14 3 3 0 0 20

24073 Nove 179 80 14 37 0 310

24074 Noventa vicentina 525 271 5 75 0 876

24075 Orgiano 161 33 4 16 0 214

24076 Pedemonte 8 6 1 0 0 15

24077 Pianezze 35 3 3 11 0 52

24078 Piovene rocchette 475 214 24 219 0 932

24079 Pojana Maggiore 196 122 4 29 0 351

24080 Posina 52 6 2 0 0 60

24081 Pove del grappa 54 6 3 14 0 77

24082 Pozzoleone 140 38 2 36 0 216

24083 Quinto vicentino 209 87 32 42 0 370

24084 Recoaro terme 97 32 4 21 0 154

24085 Roana 204 9 4 5 0 222

24086 Romano d'ezzelino 691 254 44 180 0 1.169

24087 Rosà 721 283 29 49 0 1.082

24088 Rossano veneto 587 124 13 47 1 772

24089 Rotzo 4 0 0 0 0 4

24090 Salcedo 19 6 3 0 0 28

24091 Sandrigo 450 179 15 81 0 725

24092 San germano dei berici 66 5 1 3 0 75

24093 San nazario 55 100 6 9 0 170

24094 San pietro mussolino 75 57 4 107 0 243

24095 Santorso 199 84 6 33 0 322

24096 San vito di leguzzano 137 58 6 25 0 226

24097 Sarcedo 169 68 10 8 0 255

24098 Sarego 335 247 11 338 0 931



comune

area geografica di cittadinanza 

TOTALE
Europa Africa America Asia

cod. 
Istat Oceania,

Apolidi

24099 Schiavon 77 16 3 11 0 107

24100 Schio 2.991 1.201 137 610 1 4.940

24101 Solagna 100 54 3 4 1 162

24102 Sossano 177 78 5 66 0 326

24103 Sovizzo 231 67 60 78 1 437

24104 Tezze sul brenta 817 155 26 114 0 1.112

24105 Thiene 1.944 873 101 459 0 3.377

24106 Tonezza del cimone 10 1 1 1 0 13

24107 Torrebelvicino 198 97 11 29 0 335

24108 Torri di quartesolo 651 190 62 110 0 1.013

24110 Trissino 332 205 5 190 0 732

24111 Valdagno 1.133 604 38 608 0 2.383

24112 Valdastico 33 18 1 4 0 56

24113 Valli del pasubio 72 24 4 2 0 102

24114 Valstagna 41 56 8 5 1 111

24115 Velo d'astico 101 42 4 3 0 150

24116 Vicenza 9.654 2.981 690 3.862 9 17.196

24117 Villaga 47 25 3 12 0 87

24118 Villaverla 213 132 12 132 1 490

24119 Zanè 206 58 10 14 0 288

24120 Zermeghedo 84 57 0 68 0 209

24121 Zovencedo 22 5 3 1 0 31

24122 Zugliano 217 75 9 36 0 337

TOTALE 45.906 17.916 2.901 17.146 26 83.895

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.



Bilancio demografico della popolazione straniera residente in provincia di Vicenza. Anni 2002 – 2016.

Anno

Mov. Naturale Trasf. di residenza Altri

Nati Morti Iscritti Cancellati

2002 37.712 1.143 28 5.368 4.489 5.598 1.349 0 0 206 43.749

2003 43.749 1.110 51 5.778 4.915 10.710 1.318 0 0 365 54.698

2004 54.698 1.665 72 7.542 6.730 9.792 1.428 0 0 507 64.960

2005 64.960 1.684 77 8.912 8.540 7.088 2.995 0 0 862 70.170

2006 70.170 1.853 76 7.919 8.125 5.373 2.146 0 0 1.030 73.938

2007 73.938 1.927 81 7.684 7.831 7.857 2.336 0 0 1.228 79.930

2008 79.930 2.132 84 6.167 6.291 9.480 2.535 0 0 1.612 87.187

2009 87.187 2.083 87 6.268 6.340 6.179 4.421 0 0 2.108 88.761

2010 88.761 1.926 98 6.270 6.652 6.769 5.433 0 0 2.794 88.749

2011 88.749 1.908 107 5.786 6.186 5.246 3.291 221 963 1.917 89.446

2012 89.446 1.862 101 5.999 5.959 4.349 992 3.099 1.237 1.884 94.582

2013 94.582 1.751 90 4.900 5.148 3.893 1.112 3.387 2.867 3.708 95.588

2014 95.588 1.634 100 4.909 4.930 3.522 1.078 965 1.919 6.435 92.156

2015 92.156 1.427 122 4.708 4.539 3.273 1.053 906 2.362 5.879 88.515

2016 88.515 1.297 99 4.558 4.249 3.435 876 1.030 2.425 7.291 83.895

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Popolazione 
residente

Al 1 gennaio

Acquisizioni di 
cittadinanza 

italiana

Popolazione 
residente

Al 31 
dicembre

Iscritti 
dall'interno

Cancellati per 
l'interno

Iscritti 
dall'estero

Cancellati per 
l'estero

Altri iscritti: cittadini stranieri iscritti in anagrafe per altri motivi non altrove classificabili. 
Altri cancellati: cittadini stranieri cancellati dall'anagrafe per altri motivi non altrove classificabili (ad es. a seguito di definizione di procedimento di irreperibilità 
ordinaria, per mancato rinnovo della dichiarazione di dimora abituale a seguito di scadenza del permesso di soggiorno, ecc.). 



Età Maschi Femmine Totale

<5 3.663 3.569 7.232

5-9 3.455 3.288 6.743

10-14 2.332 2.117 4.449

15-19 2.187 1.884 4.071

20-24 2.827 2.730 5.557

25-29 3.711 4.474 8.185

30-34 4.282 5.551 9.833

35-39 5.458 5.601 11.059

40-44 4.988 4.612 9.600

45-49 3.901 3.884 7.785

50-54 2.609 2.853 5.462

55-59 1.522 2.287 3.809

60-64 916 1.432 2.348

65-69 422 770 1.192

70-74 184 333 517

75-79 159 242 401

80-84 74 103 177

85-89 30 39 69

90-94 5 14 19

95-99 0 6 6

>=100 0 1 1

TOTALE 42.725 45.790 88.515

Fonte: ISTAT. Elaborazioni Ufficio Statistica Provincia di Vicenza.

Popolazione straniera residente in provincia di Vicenza per classe di età e sesso 
al 01/01/2016.


